
Montemonaco lì 02-12-20

   IL FUNZIONARIO
   ERCOLI PASQUALE

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  85   Del  02-12-20

Registro Generale 377

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  IN MATERIA DI
CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA - COSTITU=
ZIONE FONDO DI GESTIONE

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 02-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO il CCNL Enti Locali 2016/2018, siglato definitivamente in data
21.05.2018, che ha previsto nuove integrazioni contrattuali e ha ridefinito le modalità di
costituzione e utilizzo del fono delle risorse decentrate;

DATO ATTO che l’Ente è tenuto ogni anno alla rideterminazione del fondo per lo
sviluppo delle risorse umane e della produttività, composto da una parte fissa e da una
parte variabile che vanno definiti nel rispetto delle norme contrattuali e della
contrattazione decentrata integrativa;

CONSIDERATA la necessità dell’Ente di gestire il Fondo di Produttività del personale
dipendente, predisporre gli atti amministrativi conseguenti, gestire la contrattazione
decentrata e la ripartizione delle risorse in un’ottica di miglioramento dell’efficacia,
all’interno di un quadro normativo in continua evoluzione che comporta numerose
difficoltà nella costituzione dei fondi e delle risorse decentrate;

VALUTATA l’opportunità di avvalersi di un supporto esterno per la corretta
determinazione annuale del Fondo di produttività, per l’assistenza alla delegazione
trattante nella formazione del contratto decentrato integrativo e per la redazione degli
atti e documenti collegati;

ACQUISITA l’offerta n.10025 del 27.08.2020 ricevuta al nostro prot. n. 6176 del
26.11.2020 dalla ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in via del Carpino, 8 – 47922
Santarcangelo di Romagna (RN) C.F n. 06188330150 e P.IVA n.02066400405 al costo
di € 500,00 oltre Via al 22% come per legge che nel dettaglio prevede:
- Formazione “on the job”
- Analisi della documentazione dei contrati decentrati;
- Analisi del fondo “entrata” risorse decentrate;
- Impostazione a regime della corretta procedura di gestione;
- Attività Collaborativa dell’Ente;
- Tutela dei dati;
- Consulenze Esterne.

CONSIDERATO che la società è rinomata per la sua affidabilità e competenza nel
servizio richiesto;

RITENUTO quindi fornire supporto all’Ufficio Personale dell’Ente anche per l’anno
2020, avvalendosi dei servizi offerti da società specializzate finalizzati a garantire una
corretta costituzione e ripartizione del fondo di produttività e alla gestione delle attività
inerenti la contrattazione decentrata, nel rispetto del complesso quadro normativo di
riferimento che impone alle pubbliche amministrazioni l’adozione di rigorosi
comportamenti finalizzati alla generale riduzione della spesa pubblica;

DATO ATTO  che:
- l’art. 36 comma 2 ,lett a) del D.Lgs n. 50/2016 dispone che per appalti di valore
inferiore a 40.000 € si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di duo o più operatori economici…”;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 02-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



- ‘art. 95, comma 4, lettera c) del D.lgs  n. 50/2016 , consente tout court l’utilizzo del
criterio del minor prezzo “…..per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 €”;
- che l’art. 30, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 ha disposto che le procedure sotto soglia
devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità;

VISTE le linee guide ANAC n.4 in cui al punto 4.1 si dispone che l’affidamento di
lavori e servizi di importo inferiore a 40.000 € può avvenire mediante procedure
previste all’art.36 comma 2 lett A) del D.Lgs n.50/2016;

INDIVIDUATO il fornitore ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in via del Carpino, 8 –
47922 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F n. 06188330150 e P.IVA n.02066400405,
che garantisce l’espletamento dei servizi corrispondenti alle esigenze dell’Ente;

RITENUTO che il preventivo di cui sopra è congruo e conveniente, in rapporto alle
necessità dell’Ente;

RICHIAMATI:
- l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali , le modalità di
scelta del contraente a,,essa dalle diposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e delle regioni che ne sono alla base;

- l’art.32, comma 2, del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO:
- che il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire la corretta gestione del
Fondo Produttività del personale dipendente, la predisposizione degli atti amministrativi
conseguenti, la gestione della contrattazione decentrata e la ripartizione delle risorse in
un’ottica di miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia e nel rispetto delle
disposizioni normative e contrattuali di riferimento;

- che l’affidamento della fornitura in questione comporta una spesa pari a € 500,00 oltre
Iva al 22% e quindi pari ad € 610,00;

- che si può procedere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di duo
o più operatori economici, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) del D.Lgs n.50/2016,
mediante scambio di lettere commerciali;

RITENUTO opportuno affidare alla ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in via del
Carpino, 8 – 47922 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F n. 06188330150 e P.IVA
n.02066400405, il servizio di gestione del fondo incentivante e della contrattazione
decentrata;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 02-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



ACQUISITO l’allegato certificato DURC in scadenza 11.02.2021 con il quale viene
dichiarata la regolarità contributiva  della società MAGGIOLI S.P.A sopra
generalizzata;

ACQUISITO il codice CIG: ZEB2F8B83C relativo all’affidamento di cui trattasi;

ATTESO la necessità di procedere in merito;

VISTE
- la Deliberazioni di Consiglio Comunale n.14 del 10.07.2020 con il quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P);
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 10.07.2020 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il  D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale approvato con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 36 del 12.10.2019;

CONSIDERATO che non esistono conflitti di interesse anche potenziali;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla ditta ditta MAGGIOLI S.p.A. con1.
sede in via del Carpino, 8 – 47922 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F n.
06188330150 e P.IVA n.02066400405,per l’importo complessivo di Euro
610,00 IVA ordinaria inclusa;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 610,00 IVA ordinaria inclusa, al
Capitolo n. 94 art.2 ad oggetto “SPESE D’UFFICIO PER SERVIZI”  del bilancio di
previsione 2020/2022 – codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.000;
2.
DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente ZEB2F8B83C;3.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 02-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DI DARE ATTO che il DURC è stato regolarmente  acquisito agli atti del4.
Comune;

DI DARE ATTO che la presente procedura non è soggetta a comunicazione5.
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad €.
40.000,00;

DI DARE ATTO che non sussistono, conflitti di interesse anche potenziali;6.

DI DEMANDARE, a successivo atto, la liquidazione ed il pagamento della7.
sopra citata somma, che sarà adottato a seguito di ricezione di regolare fattura
elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’Art. 25 del D.L. 66
del 24/04/2014 e, comunque, previa verifica della conformità della fornitura;

DI CONSIDERARE che il presente atto diviene esecutivo dalla data di8.
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
riportato in calce al presente provvedimento, come da Art. 183, comma 7, del D.
Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo9.
pretorio e nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi
dell’Art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33 del 14/013/2013 e dell’Art. 29 del
D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti
adempimenti.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 02-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

02-12-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 571 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 23-12-2020.

Montemonaco, lì 23-12-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 85 del 02-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


